Deliberação
ERC/2024/425 (AUT-R)
Modificação do projeto do serviço Emissora das Beiras,
disponibilizado pelo Ao Tom Dela (Rádio), Lda., com alteração da
tipologia para temática informativa, parceria com o projeto
Observador e alteração da denominação do serviço de programas
para Rádio Observador Viseu
Lisboa

para o concelho de Tondela, na frequência 91.2MHz. A licença do operador foi
1 Cf. ENT-ERC/2024/6161, de 30 de julho de 2024.
2 Cf. ENT-ERC/2024/6621, de 20 de agosto de 2024 e ENT-ERC/2024/6669, de 22 de agosto de 2024.
3 Lei n.º 54/2010, de 24 de dezembro, com as alterações introduzidas pelas Lei n.º 38/2014, de 9 de julho,
Lei n.º 78/2015, de 29 de julho e Lei n.º 16/2024, de 5 de fevereiro de 2024.
2
450.10.01.06/2024/4
EDOC/2024/6521
renovada, por mais quinze anos, pela Deliberação ERC/2024/316 (LIC-R), de 26 de
junho de 2024.
1.1. O projeto temático informativo Rádio Observador encontra-se atualmente a ser
desenvolvido de forma partilhada pelos seguintes operadores de rádio:
 Rádio Baía – Sociedade de Radiodifusão, Lda., titular da licença para o
exercício da atividade de radiodifusão no concelho do Seixal, frequência
98.7 MHz, serviço de programas Rádio Observador, nos termos da
Deliberação ERC/2019/150 (AUT-R), de 28 de maio de 2019;
 RFA – Rádio Foz do Ave, Lda., titular da licença para o exercício da atividade
de radiodifusão no concelho de Vila do Conde, frequência 98.4 MHz,
serviço de programas Observador 98.4, nos termos da Deliberação
ERC/2019/268 (AUT-R), de 25 de setembro de 2019, e autorização para
modificação de denominação, de 5 de novembro de 2019.
 BAOBAD – Comunicações e Publicações, S.A., titular da licença para o
exercício da atividade de radiodifusão no concelho de São João da Madeira,
frequência 88.1 MHz, serviço de programas Observador 88.1, nos termos
da Deliberação ERC/2020/255 (AUT-R), de 16 de dezembro de 2020.
 Rádio Mais, CRL, titular da licença para o exercício da atividade de rádio no
concelho da Amadora, frequência 93.7MHz, serviço de programas Rádio
Observador 93.7, nos termos da Deliberação ERC/2021/55 (AUT-R), de 17
de fevereiro de 2021.
 Rádio Maior - Publicidade e Comunicação, Lda., titular da licença para o
exercício da atividade de rádio no concelho de Rio Maior, frequência
92.6MHz, serviço de programas Observador 92.6, nos termos da
Deliberação ERC/2023/160 (AUT-R), de 19 de abril de 2023.
 EDR - Empresa de Difusão de Rádio, S.A., titular da licença para o exercício
da atividade de rádio no concelho de Leiria, frequência 94MHz, serviço de
programas Rádio Observador Leiria, nos termos da Deliberação
ERC/2024/319 (AUT-R), de 26 de junho de 2024.
3
450.10.01.06/2024/4
EDOC/2024/6521
2. Análise e Direito Aplicável

consentimento da abertura da associação/projeto comum Rádio Observador
ao estabelecimento de parceria com o serviço Rádio Observador Viseu;
vi. Autorização, subscrita pelo OBSERVADOR ON TIME, S.A., para utilização da
marca “Observador” pelo operador Requerente;
vii. Recursos humanos alocados à “programação própria” do serviço Rádio
Observador Viseu;
5
450.10.01.06/2024/4
EDOC/2024/6521
viii. Declaração do novo responsável pela orientação e supervisão do conteúdo
das emissões e responsável pela informação, o jornalista Pedro Jorge Castro
(carteira de jornalista n.º 2551), quanto ao desempenho das referidas funções
no novo projeto em parceria Rádio Observador Viseu;
ix. Declaração, subscrita pelo operador Requerente, de respeito pelas premissas
determinantes da atribuição da licença, renovada pela Deliberação
ERC/2024/316 (LIC-R), de 26 de junho de 2024, com as alterações inerentes
ao estabelecimento da parceria com o projeto Observador;
x. Declaração, subscrita pelo operador Requerente, de cumprimento das quotas
de música portuguesa, de acordo com o 41.º e seguintes da Lei da Rádio,
independentemente do deferimento do estabelecimento da parceria com o
projeto Observador;
2.8. Os documentos juntos ao processo, no que se refere à programação a adotar pela
Rádio Observador Viseu, estão em conformidade com as linhas programáticas
anteriormente adotadas pelos serviços que, em associação, produzem o projeto
temático informativo Rádio Observador, melhor descritas na Deliberação
ERC/2019/150 (AUT-R), de 28 de maio de 2019, Deliberação ERC/2019/268 (AUT-R),
de 25 de setembro de 2019, Deliberação ERC/2020/255 (AUT-R), de 16 de dezembro
de 2020, Deliberação ERC/2021/55 (AUT-R), de 17 de fevereiro de 2021, Deliberação
ERC/2023/160 (AUT-R), de 19 de abril de 2023 e Deliberação ERC/2024/319 (AUT-R),
de 26 de junho de 2024.
2.9. Verifica-se igualmente que se encontram preenchidos os requisitos de cariz temporal
constantes da alínea b) do no n.º 2 do artigo 26.º da Lei da Rádio, uma vez que a licença
do operador foi atribuída há muito mais de 2 anos, não tendo ocorrido qualquer outra
das circunstâncias previstas na norma que possa liminarmente obstar à apreciação do
pedido.
2.10. Quanto aos requisitos de fundamentação constantes no n.º 3, do artigo 26.º, da Lei da
Rádio, o operador ressalta o desígnio apresentado durante a instrução do
procedimento de autorização para a alteração de domínio, que culminou na adoção
6
450.10.01.06/2024/4
EDOC/2024/6521
da Deliberação ERC/2024/216 (AUT-R), de 24 de abril de 2024, segundo o qual «a
projetada cessão constitui uma oportunidade única para as populações abrangidas
pela área de cobertura do serviço de programas licenciado, tendo acima de tudo a
preocupação de manter as relações de proximidade com o auditório potencial e com
a região onde o serviço de programas opera e para a qual se destina». Além disso,